



Związek Rzemiosła Polskiego

ul. Miodowa 14, 00-246 Warszawa, tel. +48 22 50 44 200, fax. +48 22 50 44 220, www.zrp.pl, zrp@zrp.pl

Warszawa, 6 listopada 2023 r.

PODNIESIENIE LIMITU ZWOLNIENIA PODMIOTOWEGO Z VAT

DLA MAŁYCH PRZEDSIĘBIORCÓW

- POSTULAT ZRP -

Związek Rzemiosła Polskiego, w imieniu mikroprzedsiębiorców zrzeszonych w naszej organizacji, zwraca się z wnioskiem o pilne zwiększenie limitu sprzedaży uprawniającej do zwolnienia z VAT. Mając na względzie wskaźniki inflacji, w ocenie Związku Rzemiosła Polskiego limit zwolnienia z VAT powinien obecnie wynosić ok. 250 tys zł.

Zgodnie z aktualnie obowiązującym art. 113 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, przedsiębiorcy mogą korzystać z tzw. zwolnienia podmiotowego z podatku VAT, w przypadku gdy nie przekroczyli limitu sprzedaży w roku poprzednim w wysokości 200 tys. zł. Zatem uprawnionymi do skorzystania ze zwolnienia z VAT w 2024 roku będą przedsiębiorcy, u których roczny obrót ze sprzedaży opodatkowanej (bez kwoty podatku VAT) w 2023 roku nie przekroczył kwoty 200 000 zł.

Obecny limit zwolnienia podmiotowego z VAT obowiązuje od 1 stycznia 2017 r., i nie był podwyższany od prawie 7 lat. Tymczasem w zbliżonym okresie, tj. w latach 2016-2022, skumulowana inflacja w Polsce wyniosła ok 30%¹. Tylko w samym 2022 roku średnioroczny wzrost cen towarów i usług konsumpcyjnych w stosunku do 2021 r. wyniósł 14,4 %. Realna wartość limitu zwolnienia z VAT obniżyła się istotnie ze względu na inflację, szczególnie w 2022 roku. Obniżenie wartości realnego limitu zwolnienia z VAT z powodu inflacji niekorzystnie wpływa na sytuację mikroprzedsiębiorców.

Wzrost cen w gospodarce powoduje, że nominalne przychody najmniejszych przedsiębiorców rosną, pomimo braku realnego zwiększenia sprzedaży i dochodów. Firmy rzemieślnicze coraz częściej borykają się więc z koniecznością bycia podatnikiem VAT i obciążenia sprzedawanych

¹ Źródło: Business Insider

towarów i usług podatkiem VAT. W wielu branżach rzemieślniczych, szczególnie świadczących usługi dla ludności, możliwość podwyżki ceny jest niewielka z uwagi na to, że finalnym odbiorcą usługi jest konsument, dla którego podatek VAT zawarty w cenie jest cenotwórczy, ze względu na niemożliwość jego odliczenia. Z tego względu „wejście” w VAT oznacza często pogorszenie sytuacji finansowej przedsiębiorcy, który ponosi ekonomiczny ciężar podatku VAT, wobec ograniczonych możliwości przerzucenia go na klienta. Konieczność stania się podatnikiem VAT komplikuje sytuację małej firmy, która ponosi niewiele wydatków pozwalających na odliczenie VAT, a często dotyczy to rzemieślniczych firm usługowych, gdzie jednym z głównych „kosztów” jest praca własna rzemieślnika.

Posiadanie statusu podatnika VAT wiąże się ze zwiększonymi kosztami obsługi administracyjno-księgowej. Dodatkowe obciążenia dla najmniejszych przedsiębiorców, którzy zostaną objęci podatkiem VAT w 2024 roku będą wiązały się z nowym systemem wystawiania faktur ustrukturyzowanych (KSeF), który będzie obowiązkowy dla podatników VAT od 1 lipca 2024 r. Dla najmniejszych firm, które nie będą miały profesjonalnego zaplecza księgowego, obowiązki administracyjno-księgowe związane prowadzeniem ewidencji i rozliczaniem podatku VAT oraz obsługą KSeF oznaczają realne przeszkody, które spowodują trudności z utrzymaniem się na rynku.

ZRP zwraca uwagę, że mikroprzedsiębiorcy w ostatnich kilku latach muszą mierzyć się z istotnymi problemami gospodarczymi związanymi m.in. ze wzrostem obowiązkowych składek ZUS, podwyżką cen paliw i energii oraz coraz większymi kosztami zatrudnienia. Z danych GUS z 2022 r.² wynika, że znacząco spada liczba mikroprzedsiębiorstw działających w „tradycyjnych” sektorach, m.in. handel, gastronomia, piekarnictwo, usługi fryzjerskie. Jako główne źródło problemów większość najmniejszych przedsiębiorców wskazuje niepewność ogólnej sytuacji gospodarczej, rosnące koszty zatrudnienia, niejasne i niestabilne przepisy prawne oraz **wysokie obciążenia na rzecz budżetu państwa**. W wielu branżach mali przedsiębiorcy nie mają możliwości przeniesienia wyższych kosztów, w tym podatku VAT, na ceny produktów i usług, w sytuacji gdy duża część klientów traci siłę nabywczą.

Związek Rzemiosła Polskiego obawia się dalszego pogorszenia sytuacji najmniejszych firm w 2024 roku oraz w kolejnych latach. Na sytuację mikrofirm, oprócz utrzymującej się inflacji oraz ograniczenia popytu, może mieć również wpływ wciąż niepewna sytuacja związana z zamrożonymi cenami energii elektrycznej dla gospodarstw domowych. Jeśli w 2024 roku nastąpi skokowy wzrost cen prądu dla gospodarstw domowych, to spowoduje to dalsze obniżenie siły nabywczej konsumentów. Rosnące ceny energii utrzymają presję inflacyjną, na którą rząd może być zmuszony zareagować, podwyższając stopy procentowe, co nie pozostanie bez dalszego negatywnego wpływu na koniunkturę gospodarczą.

² Źródło: gazetaprawna.pl

Obecne przepisy Dyrektywy VAT³ przewidują, że próg zwolnienia z VAT ze względu na kwotę rocznego obrotu ze sprzedaży nie może być większy niż 85 000 EUR lub jej równowartości w walucie krajowej. Limit ten został wprowadzony w 2020 roku i jest jednolity dla wszystkich państw członkowskich. Zgodę na podwyższenie ww. limitu uprawniającego do korzystania ze zwolnienia z VAT do aktualnej kwoty 200 000 zł Polska uzyskała na podstawie decyzji derogacyjnej Rady (UE) nr 2021/1780, która obowiązuje do końca 2024 r. **Zwiększenie górnego progu zwolnienia z VAT w Dyrektywie, umożliwi Polsce podniesienie limitu zwolnienia z VAT bez konieczności uzyskiwania decyzji derogacyjnej.** W związku z powyższym oczekiwanie na zakończenie aktualnej decyzji derogacyjnej do końca 2024 roku (na co w grudniu 2022 r. w odpowiedzi wniosek o zwiększenie limitu VAT powołało się Ministerstwo Finansów), jest nieuzasadnione i wbrew interesowi mikroprzedsiębiorców. Zwiększenie limitu zwolnienia podmiotowego do obecnej kwoty 200 tys zł od 2017 roku odbyło się z inicjatywy ustawodawcy i miało miejsce przed upływem poprzedniej decyzji derogacyjnej. Ustawodawca dokonał zwiększenia limitu zwolnienia z VAT, wychodząc naprzeciw problemom najmniejszych przedsiębiorców.

W ramach pakietu „antyinflacyjnego” Ministerstwo Finansów dotychczas wprowadziło szereg zmian w przepisach podatkowych m.in. czasowe obniżki stawek VAT (np. na produkty spożywcze czy paliwo). Jednak działania te nie były bezpośrednio adresowane do mikrofirm, w tym zakładów rzemieślniczych. Zwolnienie podmiotowe z podatku VAT jest rozwiązaniem skierowanym właśnie do mikro przedsiębiorców i w aktualnej sytuacji ekonomicznej podwyższenie limitu zwolnienia mogłoby stać się bodźcem do poprawy sytuacji finansowej najdrobniejszych przedsiębiorców. Mikrofirmy stanowią ok 97 proc. wszystkich przedsiębiorstw niefinansowych w Polsce – jest ich około 2,2 mln. Wytwarzają 30 proc. PKB, dając zatrudnienie 4,2 mln osób⁴.

ZRP uważa, że rząd powinien pilnie opracować plan wspierania drobnych przedsiębiorców, gdyż to one w dużej mierze mają problemy z utrzymaniem się na rynku. **Proponujemy aby zmiany dotyczące zwiększenia limitu zwolnienia podmiotowego zostały wprowadzone niezwłocznie, tak aby umożliwić skorzystanie ze zwolnienia z VAT jeszcze w 2024 roku jak największej liczbie podatników. W obecnej sytuacji gospodarczej zwiększenie limitu zwolnienia podmiotowego z VAT powinno być traktowane jako jedna z priorytetowych zmian podatkowych na 2024 r.**

PREZES
Związku Rzemiosła Polskiego
Jan Gogolewski

³ Art. 284 Dyrektywy 2006/112/WE Rady UE w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej

⁴ Raport PARP o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce, 2022 r.